artigo,  a  automóvel  cujo  preço  de  venda  ao  consumidor,

incluídos  os  tributos  incidentes  caso  não  houvesse  as

reduções  e  não  incluídos  os  custos  necessários  para  a

adaptação a que se refere o § 3º deste artigo, não seja

superior  a  R$  150.000,00  (cento  e  cinquenta  mil  reais),

limitado o benefício ao valor da operação de até R$ 70.000,00
(setenta mil reais).

§ 3º Na hipótese da alínea a do inciso II do caput

deste  artigo,  quando  a  pessoa  for  fisicamente  capaz  de

dirigir, o benefício alcançará somente automóveis adaptados,